Anno cœ. LXXXVII. XVIII. Kal. Septembbris Aldenburi defunctus est divus Arnulfus Episcopus Sueffionum, sepultusque ibi in æde D. Petri. Tunc Arnulfus ejus nepos ex Afzela forore primus factus est Abbas Aldenburgensis. Haec tenus Meyerus. Vita Arnulfi exstat apud Surium Tom. 4.

(a) Fuit iste Rabodo seu Rabodo Noviomensis ac Ternacensis Episcopus. An. 1087.

Perro

Porro Aldeburgense monasterium, anno Christi millesimo quingentesimo septuagesimo octavo, à Calvinianis pene funditus est eversum; loci vero hujus monachi hodie Brugensi in urbe agunt, pacatiora aliquando tempora exspectantes.

Cæterum inter Abbates Aldeburgenses olim Hariulfus emicuit, qui vitam S. Arnulfi Sueffionensis Episcopi litteris consignavit, quæ manucripta exstat integra in Ursicampo, Ord. Cisterciensis monasterio, apud Noviomum Picardie urbem, cuius hoc est initium: Domino Lamberto Dei gratia Tornacensi Episcopo filiorum ultimus Hariulfus. Hanc ipsam Surius Tom. IV. edidit sed præfatione triplici omisso.

Hujus etiam Aldeburgensis cœnobii alumnus fuit Arnoldus Wonus patria Duacensis, qui bellis civilibus apud Belgas renascentibus, in Italianam se contulit, optimeque de universa familia Benedictina est meritus, libris aliquot, de illius origine, progressu ac viris illustribus, in lucem editis, quos Ligni vitæ titulo prænotavit.

Hammense Monasterium, inter Aeriam & Lilariam, Artesiae opida.

Jannes Bertinensis Abbas XXXIX. consecratus est an. Domini millesimo octogesimo primo. Hujus Abbatis anno tertio Balduinus Ghisnarum Comes, & Ingelramus Lilariensis Dominus à peregrinatione S. Jacobi redeuntes per Piætaviam, hospitati sunt in monasterio Carofenum. Et videntes ibi religionem bene vigere, de monachis Carofensibus secum ad has partes adduxerunt. Et quidem Balduinus Andrense, Ingelramus vero Hammense monasteria in honorem S. Salvatoris fundaverunt, an. Domini millesimo octogesimo quarto. *Sic Iperius in Chron. MS. Bertinensi. Cui Meyerus in Annalibus Flandriæ subscriptus: Anno c. 15. LXXXIV. Balduinus Comes Ghisnensis, & Engerannus Lilariensis, reveri ex Hispania à Compostella D. Jacobi, monachos secum deportaverunt ex monasterio Carofensi in Pictoribus, permis- suque Gerardi Morinorum Episcopi, Ghisnensis Andriense, Lilariensis vero Hammense con- didit cœnobium. Hacenus Meyerus. Haud abs re fuerit hoc loco subiectore fundationem cœnobii, Capellenis seu Merkenis, ex Iperius ejusdem citato Chronico: Anno Domini millesimo nonagesimo Eustathius Boloniae Comes, & uxor ejus Juda Ida parentes ac genitores illius clarissimi atque illusterrimi Godefridi de Bullione, ac Balduini postea Regum Hierusalem, fundaverunt mo- nasterium B. Mariae de Capella, intra termnos de Merck, juxta Calesium, in loco, qui prius dicebatur Broucham, & monachos ibi Hammenses instituerunt. Ubi & ipsa Ida Comitissa XI. de capillis B. Mariae virginis, quos ab Hastulfo Rege magnis precibus impetravrat, cum aliis Sanctorum reliquiis obtulit. Idem tradit Meyerus in Annalibus Flandriæ.*

Porro Merckenense seu Capellense hoc cœnobium secundo fere milliari à Caleto olim situm, postea ad- junctum est cœnobia Morinensi S. Joannis in Monte, de quo supra diximus. c. 19.

S. Dionysii Monasterium, in Broqueroia, secundo lapide à Montibus Hannoniæ metropoli situm.

Richildis Flandriæ & Hannoniæ comitissa, quæ obiit an. 1086. & filius ejus Balduinus, piis operibus & eleemosynis intendentis, in suo allodio Ecclesiæ S. Dionysii construxerunt, in qua monachos S. Benedicti instituerunt, & ipsam villam, multisque in locis terras cultas & incultas, silvas, & aquas, & prata, servos & ancillas eidem Ecclesiæ contulerunt, & qua potuerunt libertate, atque honore adfecerunt. In diebus illis Montibus Hannoniæ in Ecclesia sancti Petri tredecim erant Canonici, quorum præbendæ ad donationem Capituli sancti Germani, ejusdem urbis, pertinebant. Unde Richildis Comitissa, & Balduinus ejus filius tantum effecerunt, ut illæ præbendæ in usus monachorum sancti Dionysii converterentur. Et cum omnes oblationes altarium Montensem, & Capellaniarum ad Sacellanos sanctæ Waldestrudis, scilicet ad Canonicos sancti Germani, excepto monasterio S. Petri, pertinerent, compositum fuit ut Ecclesia sancti Germani monasterium sancti Petri, ab Ecclesia S. Dionysii sub anno censu sex denariorum in ipsius S. Dionysii festo solvendorum, in ipsa Ecclesia S. Dionysii, susciperet perpetuo tenendum. *Hæc fere Jacobus Guisianus in MS. Hannoniæ Chronico.*

C A P U T LXXII.

Zuiphaltense monasterium in d. Constantiensi.

Zuiphaltum sive Zuifaltaha, Latine *ad duplices aquas*, cœnobium à duobus rivis Aych cognominatis, in ipso monasterio concurrentibus sic dictum, Constantiensis diœcesis, non procul à Danubio inter Hanigum & Riedlingum oppida, tribus miliaribus supra Ulmam in Alpibus Sueviæ situm, fundatum amplissimeque dotatum est anno Christi 1088. in honorem B. Mariae Virginis, pro XII. monachis ex Hirsaugia adductis, ab illustribus Comitibus de Achalm *Luitboldo & Chunone* duobus germanis fratribus, pontificatum Urbano secundo, imperium vero Henrico quarto tenentibus. Dotatum est mox ab *Adalberto* quodam Comite Calewensi Sindelfingiacensis cœnobii fundatore.

CAPUT LXXIII.

S. Martini Cœnobium, in urbe Tornacensi.

S. Eligius Noviomensis ac Tornacensis Episcopus, dentes duos Sancti Martini Turonensis Episcopi cum haberet, quos pio affectu, ex maxilla beati Præfus extraxerat, cum sarcum ejus corpus à Lothario Galliæ Rege aureæ capſæ includendum accepisset, indignum iudicans sacratissimos hosce dentes, diutius apud se, sine honore publico, retinere, statuit eos publice in basilicis honorandos deponere. Cum itaque apud Tornacum Nerviorum, prædicationis Evangelicæ munus obiret, montem amoenissimum reperit, in quo sanctum Martinum olim orasse, mortuumque ad vitam revocasse, constanter incolæ adfirmabant. Ratus itaque optimam propoliti sui exequendi occasionem sibi oblatam, in dicto monte, opidi muris nunc inclusa, basilicam & monachorum cellas exædificavit, eoque in loco alterum beati Martini dentem (alterum enim Noviomensi Ecclesiæ dedit,) quem hodieque monachi pie adservant, reliquit. Destructum est autem hoc S. Martini cœnobium à Normanis Belgicam vastantibus, anno octingentesimo octogesimo secundo, folioque æquatum, præter facillum quod inter ruinas, meritis haud dubie beatorum Præfus, sublîstens, post instauratiōni occasionem dedit. Anno namque Christi millesimo nonagesimo secundo (a) postquam Odo, summa vir eruditio, Aurelii Tornacum à Collegio Canonicorum B. Virginis evocatus, scholisque præfectus annos quinque Rectoris munere laudatissime functus fuisset, & sanctioris vitae genus cum discipulis suis aliquot, amplecti jam statuisset, Radbodi Noviomensis ac Tornacensis Episcopi rogatu, B. Martini facillum, apud muros urbis inter rudera adhuc sublîstens, comitante clero, populoque applaudente, postridie Kal. Majas (qui dies tunc Dominicus erat) cum sociis possidendum accepit. Vixit autem cum suis primum juxta regulam S. Augustini: at postmodum, Haimeric III. Abbatis Aquicincti consilium fecutus, S. Benedicti habitum atque institutum adsumvit. Anno vero millesimo centesimo quinto, ab instauratiōne monasterii decimo quarto, dictus Odo Abbas, ad Episcopatum Cameracensem raptus est; relicts in monasterio, à se nuper exstructo, monachis Benedictinis amplius octoginta, quibus abiens Segardum virum optimum præfecit, qui annis viginti & uno, magna cum laude, præfuit. *Hæc fere ex loci istius monumentis defunta nobis transmisit R. P. Petrus Loberius, ejusdem cœnobii Abbas, nostræ olim in studiis Theologicis Lovani collega.* Ceterum Odo sede sua Episcopali postmodum pulsus, quod virginem & anulum, que consecratus ab Ecclesiæ accepérat (ut ipsemet scribit lib. de blasphemia in S. Sanctum) ab Henrico IV. Imp. iterato nollet accipere, ad Aquicinctinum cœnobium se contulit, ubi & obiit anno millesimo centesimo decimo quarto. Scripsit is varia, quæ Tritheimius, Henricus Gandavenis, & nos in Bibliotheca Belgica recensimus: ex quibus in Bibliotheca SS. Patrum exstat Commentarius in Canonem Missæ ad Vulbodenem monachum Affligemensem conscriptus.

Est autem in hoc Martinensi cœnobia pulcherrima atque amplissima librorum manuscriptorum Biblioteca, quam aliquando cum admiratione lustravimus.

Varios inter manuscriptos codices, ad quos Sigeberti Gemblacensis Chronicon à nobis cjm Appendice Angelimi Abbatis Gemblacensis evulgatum, comparavimus, & Ortelianum exemplar à Tornacensis hujus cœnobii, ut appareat, monacho auctum usiæ nobis in primis fuit. In eo autem non pauca de monasterii istius instauratiōne leguntur inserta, quibus nostratis Ecclesiasticæ antiquitatis studiosam nequaquam duximus frustrandum.

Anno c. XCII. in suburbio Tornacensi ad septentrionalem plagam urbis, monasterium sancti Martini construere incipit Odo Aurelianensis, VI. Non. Maji, die Dominico. Ex condicto namque prædicta die eo adveniens, comitante eum solemni processione Domino Radbodo ejusdem urbis Episcopo, & clericis Ecclesiæ beatæ Dei genitricis Mariae, cum populi maxima multitudine, locum ab eodem suscepit Episcopo, una cum IV. fratribus secum ibidem Deo militaturis regula Canonica, sub habitu clericali. Qui Odo Aurelianis oriundus, Tornaci tunc temporis Scholasticus, nullo Cisalpinorum inferior fama celebrabatur, Dialecticæ artis, ceterarumque liberalium scientia. Qua ex re, undeque ad eum clericis confluentibus, unus è peregrina superveniens regione, annulum aureum illi obtulit, in quo monostichon hoc insculptum fuit.

Annulus Odonem decet aureus Aureliensem. Hæc retulimus, ut ex iis conjiciatur, quantum apud unam regalium Ecclesiarum honorem habere potuisset, si illo tetendisset, dum maluit Christo adhærere in loco pauperiei & indigentiae.

Anno c. XCIII. Odo Aurelianensis, invalecente religionis fervore, monachicum habitum una cum ceteris fratribus suscepit, secum in hoc monasterio S. Martini Tornacensis constitutis. Et quia tanta fama viri, ut prædictus, circumquaque diffusa, tantumque lumen sub modio latere diu non potuit, Dei ordinatione, qui eum altius in posterum sublimare disponebat, cuncta congregatio jam, Deo largiente, numerosior adulta, unanimi voluntate parique voto, eumdem Odonem Abbatem sibi præficit, assensu Radbodi jam prædicti Episcopi. Cui in tantum divina gratia adiuit, ut cum ante ejus adventum, idem locus

(a) Meyerus in Annal. Flandriæ tradit id factum an. 191.

per

per CCC. fere annos desertus fuisset, nec quidquam omnino appendiciorum haberet, plus quam LXX. monachos infra XII. annos in eo congregaverit, constructis sufficientibus eis officiis, tanta agrorum amplitudine acquisita, tantaque substantia, quæ superabundaret ad necessarios usus, tam supervenientium hospitum, quam inhabitantium monachorum.

Anno c. 10. CV. Manasse Cameracensi Episcopo accepto monachico habitu, Odo primus Abbas ex cœnobio sancti Martini Tornacensis Ecclesiae in Episcopatu ei succedit. Hacenus ex manuscrito Sigebertini Chronicæ exemplari quod olim Abrahami Ortelli, Cosmographi Regii fuit, nunc in biblioteca Soc. Jesu Antwerpia adseratur.

Obiit autem Odo XIII. Kal. Julii, an. Christi millesimo centesimo decimo tertio, (non decimo quarto, ut alibi legitur:) quod ex libello seu (a) Epistola longiore, de ejus vita & obitu à N. monacho Aquincinio scripta certo didici. In qua de scriptis ejus hæc inter alia leguntur: Existat apud nos quædam ejus opuscula, quæ digna habentur memoria, scilicet de Canone Evangeliorum, & Canone Missæ libelli duo, Disputatio contra Judæum, Homilia de Villico, Liber unus de originali peccato, & alijs de blasphemia in Spiritum sanctum, quem interrogationi meæ dignatus est respondere, meoque nomini consecrare.

Commentarius porro in Canonem Missæ scriptus est ad Wolbodenem monachum Affligemensem, unum & sex illis primis militibus, qui cœnobii Affligemensis fundamenta jecerunt.

CAPUT LXXIV.

Formpachense monasterium, vulgo Formpach, in Bavaria.

DE fundatione istius monasterii scribit Aventinus, quod omnino non convenit cum infra scriptis monumentis & confirmatione Lotharii Imperatoris, ex quibus, quomodo se res habeat, certius comprobatur. Incipit commemoratio traditionum cœnobii sive monasterii S. Marie, quod est ad Formpach. Ego Berengerus, Formpachensis cœnobii primus non meis meritis Abbas, & bi, qui mecum congregati sunt fratres, animadvertisimus, alternae charitatis & debitæ esse retributionis illos describi, qui primum, & qui deinceps sive hereditatis heredem fecerunt Ecclesiam nostram, quæ est ad Formpach consecrata in honore S. Dei Genitricis Marie, pariterque loca, à quibus & quomodo ad hanc tradita sint, adnotari, ut notitiam illorum, qui ea tradiderunt, successoribus nostris relinquamus, & per hanc memoria eorum nominatum fiat & longa. Tradidit namque in primis Domina Hinelrud, venerabilis matrona, ad eandem Ecclesiam, cum manu Advocati sui, in usus ibidem Deo servientium, hæc sive proprietatis loca, quæ hic sunt nominata, villam scilicet Thematen, Winehartesheim, Machingen, Hartheim, Rischermin, Minicheimin. Accepit quidem ea ipsa matris familias Thiemonem Comitem in Advocatum sibi, etiam dictæ Ecclesie, & his omnibus, qui vel quæ ad hanc pertinent; ea ratione & complacitatione, ut nunc post illum ejusdem advocationis curam & regimen suscipere, qui in filiis ejus primus esset ætate, & sic simili modo de filiis in filios sive posteritatis bujus tutela procuratio transfret, quatenus eo propensiore cura susceptis in patrocinatum patrocinaretur, quo se vicem & locum patris, avi, etiam proavi procurare sciret: postea Eckpertus Comes quarto loco à prænominato avo Thiemone ejusdem procurationis debitor esse, consilium habuit cum Abbatibus, cum Marchionibus, & aliis honestioribus religiosis viris religionis, & maxime cum Episcopo Patavieni Udalrico, & ex fiducia & auctoritate consilii eorum, congregatis, in eodem loco Formpach monachis, effecit Abbatem Berngeram, monachum expertum atque probatum, quem Episcopus Patavienensis ille, qui supra, anno Incarnationis Dominicæ 1094. indictione secunda, 16. Kalend. Januarii, Abbatem consecravit, & faciens sermonem pro eo ad populum, enunciavit ea, quæ ipse Advocatus Eckpertus, & cunctus qui aderat populus collaudavit videlicet, ut ea ipsa Abbatia ad Formpach sit libera, & monachi illi post mortem Abbatis sui liberam potestatem habeant ad eligendum sibi Abbatem, undecimque huius nominis idoneum invenire possint, sive in suo sive in alio vicino, seu longinquo monasterio. & is qui electus fuerit, ad designationem sive electionis baculum ab altare sui monasterii sumat, & si forte monachi illi in electione dissentiant, tunc adveniens Episcopus Patavienensis, cum Advocato ipsorum eos suis exhortationibus coadiuvet, & ut mediator senioris partis sententiam tenere persuadeat; moxque idem Praeful hæc ita suo decreto cum clericis & Abbatibus, qui præsto erant, stabilivit, & Episcopali banno confirmavit. Aliunde hæc firmari non erat propter schismata & dissensiones, quæ tunc temporis in sede Romana erant, & in regno.

Burrbonium sive Burghense monasterium, in d. Constantiensi.

MONasterium istud situm est in Ducatu Wirtembergensi, secundo lapide ab Ulma Sueviæ metropoli, fundatumque circa annum 1095. ab Anselmo, ejusque filiis Henrico & Hugo, Palatinis Tubingensibus.

In eadem d. Constantiensi visitur Biblingum, cœnobium pariter Ordinis Benedictini, in honorem S. Martini anno 1099. ab Othono & Hermano, fratribus, Comitibus de Hirzberch.

y

Ca-

(a) Extat ea MS. apud me & alibi.

Castellum monasterium, in Palatinatu Superiore.

IN honorem Dei ac S. Petri fundatum est hoc monasterium anno Christi 1098. à *Frederico* Comite de Castelberch & *Bertha* ejus conjugae.

Abbatiae Ordinis S. Benedicti, quæ bodieque perstant ac florent ex Chronico Constantiensi Joannis Pistorii Præpositi Vretislaviensis anno 1607. edito.

Petri-domus, alias Petershausen, in urbe Constantiensi.
Augia major vulgo Reichenow.

Zwyfalten.

S. Georgii in nigra silva.

Alberspach.

Blaubeuren.

Ochsenhausen.

Wiblingen.

Weingarten.

Engelberg cœnobium tam monachorum quam monialium Ord. S. Benedicti in tractu Lucernensi,
Augia Prigantina.

Yfni five Isni.

Cella B. Mariæ.

S. Truperti in Nigra silva prope Friburgum.

S. Petri in Nigra silva.

Rynow.

S. Joannis in Turtaal.

S. Galli.

Muri S. Benedicti A.

Truob.

S. Georgii in Stain.

Thuregum, monialium.

S. Blasii.

Omnium Sanctorum in Schafhusen.

Isnense monasterium.

Situm est hoc monasterium, intra muros Isnæ, opidi Imperialis apud Suevos, & fundatum in honorem SS. Jacobi & Georgii an. 1096. à *Mangoldo* Comite Veringensi, ejusque filiis *Waltero* & *Walfrado*, ut scribit Brulchius libro citato.

Neresheimium, tertio lapide à Nordlingiaco Sueviæ opido.

Fundatum ac dotatum legitur an. 1095. ab *Hartmanno* Comite Dillingensi & *Adelheide* ejus conjugae: consecratum vero ab *Ulrico* Hartmanni Comitis filio, Episcopo Constantiensi.

Ochsenbusum, in Suevia.

Est in Suevia quoque Ochsenhusiensis Abbatia, duobus milliaribus à Memmingiaco, totidemque fere à Biberaco sita: cuius primi fundatores ignorantur. Fuit olim non nisi Præpositura, à S. Blasii monasterio in Herrenia silva dependens, sed anno 1420. facta est Abbatia libera & à S. Blasii jugo prorsus exempta.

Anno 1540. totum cœnobium in corporatum est, ut loquuntur, Episcopatui Constantiensi.

CAPUT LXXV.

Augia major Germanice Reichenovv ad locum inferiorem, in d. Constantiensi.

Illustris hæc Abbatia, olim utriusque sexus, nunc solummodo monachorum, fundata legitur anno Christi 1098. ab *Udalrico Rhetorum* & *Brigantiae* Comite, templumque dedicatum est ab *Ulrico Constantiensi* Episcopo. Fuit hoc monasterium exemptum, nunc vero Episcopatui Constantiensi est incorporatum. In Augia majore quiescunt reliquæ S. Marci Evangelistæ, Venetiis eo adiectæ ante annos sexcentos: ut tradit *Jo. Pistorius* in Chronico suo Constantiensi, itemque S. Pirminii hujus loci Abbatis, ut idem commemorat.

*Alba Augia Narcostorum aut potius Norici, Germanice Weissenavv
im Nordgev, in diaœksi Bambergensi.*

Fundatum legitur hoc monasterium an. 1053. à *Gebhardo* Comite, qui Eistetenis Ecclesiæ Episcopus, ac tandem post Leonem IX. consanguineum suum, Romanus Pontifex factus, Victor II. cognominatus est.

Postea anno circiter 1130. quasi post liminio renovatum atque ampliatum est à S. Ottibone Bambergensis Ecclesiæ Episcopo, Pomeranorum Apostolo. Ita Bruschius lib. de monasteriis Germaniae.

Est & Alba Augia Sveviæ, hoc est Album Pratum, sive ut alii vocant minor Augia vulgo die Minderow, magnificum ordinis Præmonstratiens monasterium prope Ravenspurgum opidum Imperiale, de quo vide chronicon nostrum Præmonstratente.

Augia dives, vulgo die Reichenow, monasterium amplissimum in insula fundatum est circa annum 724. à Priminio Episcopo Meldensi ejusque loci primo Abate, auxiliis Caroli Martelli ad quod non nisi Principes, Comites, ac Barones olim admitti solebant. Ceterum Abbatia ista Constantiensi Episcopatu e incorporate circa annum 1544. consentiente Romano Pontifice.

C A P U T LXXVI.

Casale Benedicti, vulgo Chezaubenoist, in Francia.

Emporibus Leodegarii Archiepiscopi Bituricensis qui sedet anno 1098. fundatum fuit Casalis Benedicti cœnobium ac dotatum, auctore Andrea, illius monasterii primo Abate, qui obiit anno 1120.

Est hoc monasterium caput Congregationis reformatæ in regno Galliæ. Exstatque Bulla Leonis X. de erectione Congregationis Casalis Benedicti, ad instar Congregationis Montis Cassini, alias S. Justinæ de Padua, reformatæ, data Kal. decembris anno 1516. Sunt autem Abbatiæ quinque ex reformatione Casalis Benedicti in Francia satis notæ: quarum Pontificalia Regiaque privilegia citat Choppinus lib. 2. de Domanio Franciæ tit. 10.

Ceterum Casalis Benedicti Abbates non nisi triennales sunt.

Sub Congregatione Montis Casalis, quot monachorum, totidem Virginum sunt monasteria, nimurum Bituricense S. Laurentii, Lugdunense S. Petri, Nivernense Nostræ Dominiæ, Ieuveniense seu Molinense in Borbonia, & Charentonense in provincia Bituricensi: vide Choppinum lib. 1. Monasticon tit. 1. & tit. 2.

C A P U T LXXVII.

S. Crucis monasterium in opido Imperiali Donaverda.

Praeclarum hoc monasterium fundatum initio legitur pro virginibus Deo dicatis an. 1100. à Mingoldo Comite Dillingensi & Hiburgensi, ejusque conjuge Tuta, & auctum postea à duobus aliis Mandoldis ejusdem stemmatis Comitibus. Quorum omnium communis exstat tumulus, hac epigraphe.

*Tres fundatores Mangoldi, Tataque, flores
Cælestis prati, paucant simul hic tianulati.*

C A P U T LXXVIII.

S. Andreæ Cœnobium, apud Brugas Flandrarum.

Anno c. 10. XC VIII. Robertus Hierosolymitanus, Flandriæ Comes, jubet per litteras uxori Clementiæ, cœnobium aliquod construat in honorem D. Andreæ, ideo quod is Divus Petro Massiliensi facerdoti apparuerat, auctorque extiterat facræ inveniendæ lanceæ. Clementia statim impetravit ab Baldrico (aliis Balduino) Tornacensi Episcopo, & Lamberto Archidiacono, Reineroque Persona gentilitia, altare in Stratis, alio nomine Bertferkerk, juxta Brugas cœpitque mox ibi construere cœnobium nationis Benedictinæ.

Anno c. 10. C. Robertus Comes ex Syria rediit domum, acceptus à suis popularibus incredibili lætitia, & cellam à se construētam juxta Brugas in honorem D. Andreæ, Fulgentio commendavit, Abbæ Hafligemensi, ea conditione, ut is ex sua domo monachos eo mitteret.

Anno c. 10. CLXXXVIII. Andreani cœnobitæ juxta Brugas, qui hactenus sub Hafligemensibus fuerant, agente Philippo Elsatio, Flandriæ Comite, Hugonem sibi peculiarem ac proprium acceperunt Abbam.

Anno c. 10. CC VI. obiit Hugo primus Abbas. Meyerus in Annalibus Flandriæ. Eadem fere tradit Chronographus Affligemensis, cuius verba, fidei apud Lectorem augendæ, subjungam: Locus iste datus fuit nobis à Clementia Flandrensi Comitissa, confirmante Balduino Tornacensem & Noviomensem Episcopo, ut ibidem monasterium construeretur. Actum anno Domini millesimo centesimo. Confirmavit nobis cellam istam Paschalis secundus Papa, anno Pontificatus sui sexto, Christi vero millesimo CV. Item rogante Flandrensi Comite Roberto, Episcopüs Tornacensis liberam eam nobis fecit. Item Callistus II. anno sui Pontificatus primo, Domini vero millesimo centesimo nono decimo, cum suis pertinentiis, nobis eam confirmavit. Item Eugenius tertius, anno sui Pontificatus quarto, Christi millesimo centesimo quadragesimo octavo. Item ab Alexandro divisum est hoc monasterium ab Hafligemensi, de consensu Abbatis Hafligemensis, ut idem Abbas eligatur, per Guilielmum Re-

mensem Archiepiscopum. Actum anno Domini millesimo centesimo octogesimo octavo. Item praesente Philippo Flandrensi Comite, monasterium Haffligemense quitavit Ecclesiam prædictam & liberam ab omni jurisdictione penitus, & absolutam clamavit, consentiens super electione Abbatis ibidem. Actum an. Domini millesimo centesimo octogesimo octavo. *Habenus ille.*

CAPUT LXXIX.

Monasterium S. Petri in monte Matrona apud Bavarios.

IN vertice Matroneae montis, qui in superiori Bavaria D. Petro dicatus, Oeno continuatur, supra castrum Falckenstain, atque in illius ditione situm monasterium Berchtoldus Comes ab Andechs & Dissen, Monachis S. Benedicti ædem condidit, circa annum 1100. Sic Aventinus. Alibi sic ponit, Arnulphi Comitis filii, Popo, Berchtoldus primus, Otto Wolfratshusius, & Gebhardus, hoc monasterium fundarunt. Defecit hoc monasterium postea, atque excisum est eo bello, quod Rudolphus Dux Bavariæ, jussu socii, sui Adolphi, Rom. Regis, contra Menardi Ducis Carinthiæ & Comitis Tyrolensis filios rebelles Imperii, gessit. Monachis in exilium actis, Conradus ad Hornstam ejusdem religionis, sacras reliquias ac librum Missalem perveterem (quæ adhuc hodie monstrantur,) secum abstulit, anno 1296. atque in sanctum montem Andex portavit, juxta Aventinum lib. 7. Annalium. Deinde monasterium hoc in Præposituram abiit, quam Princeps plerumque alicui ex aulicis sacerdotibus confert, qui ibi vicarium habet, absque ulla animarum cura, quæ ad parochiam Flinsbach ditionis prædictæ in Falckenstein pertinet. Ita Hundius.

Spanheimense seu Sponheimense monasterium in d. Moguntina.

Anno Christo 1044. Everardus Comes de Sponheim Ecclesiam in loco qui Mons Campi dicebatur antiquitus, fundavit. Anno 1101. Stephanus Comes de Sponheim Ecclesiam in Monte Campi à suis progenitoribus fundatam in cœnobium monachorum Ordinis D. Benedicti erigendum curavit. An. 1123. Megenhardus Comes, Stephani filius Ecclesiam & monasterium Sponheimense, dedicandum curavit in honorem B. Mariæ & S. Martini Tironensis Archiepiscopi. Plura vide in Chronico Sponheimensi Joannis Tritemii hujus loci Abbatis qui obiit Abbas S. Jacobi majoris apud Herbipolim.

S. Dysibodi monasterium, in d. Moguntina.

Anno 1108. cœptum est monasterium construi in honorem S. Dysibodi. Piæ namque memoriæ Burchardus Abbas D. Jacobi Moguntiæ, quem Ruthardus Archiepiscopus Ecclesie S. Dysibodi primum Abbatem præfecerat, II. Kal. Julii primum fundamenti lapidem jussu præfati præfusilis posuit, ita Dodechinus in Chronico: Vide Serarium lib. 5. Rerum Moguntiacarum in Ruthardo Archiepiscopo.

Malbarstorf, alias Malbarzdorf, & Madilhartstorf.

Monasterium istud fundatur per Henricum & Ernestum filium, Comites de Kirchberg, anno 1109. Aventinus in Annalibus ita ponit: *Eadem tempestate Henricus & filius eius Ernestus Comites à Kirchberg, arcem suam Mallerstorf, in inferiori Bavaria prope Laber annem sitam, in templum commutant; Hartwicus Ratisbonensis Episcopus dicat, sacris D. Benedicti initiat, Burchardum Magistrum, id est, primum Abbatem legit.* Primo ibi juxta castrum, in quo comites illi resedebant, ædificata est capella in honorem S. Burchardi, quæ adhuc hodie vetus & prima fundatio appellatur; *die alt Stift,* & non tantum pro Abbatore & monachis, sed etiam pro Priori & monialibus S. Benedicti Ordinis, quæ postea defecerunt; sicque totum castrum in monasterium transfigit. Sunt autem in illa capella S. Burchardi non solum fundatores sepulti, verum etiam sex alii illius familiæ; quod testatur vetustus lapis ibi cum hac inscriptione.

Hic fundatores Comites tumulus capit iste,

In cœlis Christe, facies tibi proximiores.

Hoc monasterium fuit per manum liberi hominis Eberhardi Ecclesiæ Bambergensi collatum, confirmatumque per Innocentium Pontificem anno 1139.

CAPUT LXXX.

Regni Scotiæ monasteria varia.

Multa olim Benedictini Ordinis monasteria in regno Scotiæ extiterunt, multique ex eo regno viri Apostolici in Germaniam superiorum atque inferiorem transmigrarunt: Ut ex Joanne Molano in Natalibus Sanctorum Belgii; ex Vigileio Hundio in Metropoli Salisburgensi, ex Gaspare Bruschio in Chronologia monasteriorum Germaniæ, aliisque discere licet.

Inter Scotiæ monasteria hæc celebria fuere, Dunelmense, Dunfermlinense, Scovense, Novocastrense ut alia.

Dun.

Dunfermilinensem Abbatiam extitavit *Edgarus* LXXXIX. Scotiæ Rex, & frater ejus, atque in regno successor Alexander fastigio imposito perfecit, multisque prædiis locupletavit; *Edgarus* anno Christi 1109. & regni sui nono vivere desit; Dunfermelini sepulturæ traditus.

In Novo Castro *David I.* eo nomine Rex duo monasteria extruxit, unum ordinis S. Benedicti, alterum ordinis Præmonstratensis. Hæc tradit *Jo. Lesleus* lib. VI. de rebus Scotorum.

CAPUT LXXXI.

Michaelis campus, Germanice Michelselfelt.

Monasterium istud generis nobilitate conspicuis destinatum circa annum Christi 1119. exicitavit *Otbo VIII.* Episcopus Bambergensis & Pomeranorum Apostolus, ut ex illius diplomate constat, quod Bruschius recitat in Chronologia monasteriorum Germaniæ.

Monasterium & Congregatio Bursfeldensis in Germania.

Anno 1420. quo Constantiæ in Germania Synodus est celebrata, Capituli, ut loquuntur seu Congregationis Bursfeldensis reformatio sumpsit exordium. Hujus auctor fuit *Joannes Rodius*, Abbas cœnobii S. Matthiæ apud Treveros, qui generalis ordinis Visitator à Constantiensi Synodo constitutus, seipsum in primis ac monasterium suum reformavit, & decretorum à se editorum confirmationem à Romano Pontifice impetravit. Inter cetera vero ordinis hujus monasteria *Bursfeldia*, pauperculum Saxonie cœnobium, Reformationis istius decreta primum suscepit, & in *Reinhause*, aliaque vicina aliquot Saxoniae monasteria derivavit. Mortuo deinde Joanne Rodio, *Joannes Higenensis*, Abbas Bursfeldensis, qui in monasteriis aliquot veterem disciplinam jam instaurarat, agente Jacobo Treverensi Archiepiscopo, successor illi datus est. Sed cum nollet pauperculum Bursfeldense suum cœnobium relinquere, alius in Rodii locum, ut generalis Reformato r est suffectus; sed exiguo admodum fructu. Itaque temporibus istis in Germaniam venit *Nicolaus Cusanus* Cardinalis & Sedis Apostolicæ Legatus, qui Joannem Hagensem, pietatis opinione celebrem, ad se evocatum, generalem Ord. Reformatorem pronuntiavit. Quo factum est; ut idem Cusanus conventum, seu Capitulum, ut vocant, annum pro conservatione Reformationis institueret, Præsidis seu Præfecti domicilium è S. Matthiæ Treverensis cœnobia Sursfeldiam transferret, omniaque Reformationis decreta à Romano Pontifice curaret approbanda. Huic porro Bursfeldensi Congregationi pleraque Germaniæ ac Galliæ Belgicæ monasteria sese olim aggregarunt: quæ Congregatio five societas hodie perdurat.

CAPUT LXXXII.

Ostbroucanum Cœnobium, millari uno ab Ultrajecto, Germaniae inferioris opido.

Anno Domini millesimo centesimo vicecentimo secundo, Godebaldus Episcopus Traiectensis XXIV. superædificavit in palustri solitudine de Oestbrœck cœnobiū monachorum, & monialium in honore sanctæ Mariæ perpetuae Virginis, & sancti Laurentii pretiosi martyris. Quod monasterium propter arcam religionis observantiam, dicebatur olim Carcer Ordinis. Ibidem enim congregatio maxima fuit, & rigor monasticæ disciplinæ secundum regulam S. Benedicti distictissime pullulavit.

Et infra: Anno millesimo centesimo octavo, Godebaldus Episcopus morbo gravatus, in Oestbrœck habitum religionis accepit postquam Traiectensem Ecclesiam annis XV. in pace rexisset. Qui demum II. Idus Novembris defunctus est, & in eodem monasterio satis honorifice sepultus. *Ita Joannes Beccanus in manuscripto Ultrajectensis Ecclesiæ Chronicō.* Eadem narrat *Joannes Leidanus in suo manuscripto Hollandie Chronicō:* vult tamen, anno millesimo centesimo vicecentimo primo, cœnobiū istud à Godebaldo ædificatum. Quanquam alii notant Godebaldum non tam incobasse, quam ea, quæ ab Hermanno, Theoderico & Henrico Equitibus, aliisque nobilibus viris incobata, & à Machtilda Imperatrice, anno millesimo centesimo vicecentimo secundo, erant dotat, apersecisse, & auctoritatis suæ munimine stabilivisse, anno millesimo centesimo vicecentimo quinto. Fuit itaque principio monasterium hoc sexus utriusque sed an. millesimo centesimo tricesimo octavo, monialium prædia à monachorum prædiis sunt divisa; virginumque cœnobiū in silva haud procul diffusa à fundamentis ædificatum, & Deiparae Virgini dedicatum Belgice Vrouwenclooster, Latine Dominarum monasterium dixeris.

Primus Abbas Ostbroucanus fuit Berengerus, quo præside miraculum insigne contigisse *Rupertus Abbas Tuitiensis* commemorat. Qui quidem (a) *Rupertus ex S. Laurentii apud Leodicenses cœnobia*, ipsis initiis, ad hoc Ostbroucanum se contulit, indeque postea Tuitium, quod ad Rhenum fl. est, ex adverso Coloniæ Agrippinæ est situm, ubi & Abbas creatus denum obiit.

CAPUT LXXXIII.

Viennense Scotorum monasterium in Austria.

Benedictini monachi, cum Scotam monasteriis refarcissent nec Britannicæ insulæ angustiis diutius coerceri possent, in Germaniam late redundarunt, & variis in locis ut *Viennæ* in

Austria, Heripoli in Franconia, Coloniae in Ubiis, & alibi liberalitate principum suorum popularium seminaria excitarunt. *Henricus* certe Austriae Dux anno Christi 1121. monasterium, censu lautissimo auctum, Viennae in favorem Scotorum excitavit, atque edicto cavit, ne quis extra Scottos in illo monasterio vel Abbas crearetur, vel monachus, adsciseretur ut tradit *Joannes Lerleus Episcopus Rossensis lib. 6. de rebus Scotorum.*

Eichenbrunnum, in d. Augustana.

Exstructum est hoc monasterium in honorem SS. Petri & Pauli à *Gumberto domino de Fochberg*, ejusque filio *Chrinone*, idque Calixto II. P. M. anno 1122. confirmante.

Mellicense monasterium in Austria.

Fundatum est hoc monasterium anno 1122. non procul à Vienna Austriæ atque à Calixto II. consecratum. Ab eo nomen induit Congregatio Mellicensis, ad quam hodieque spectat *Tegernse monasterium* juxta Ingolstadium & alia, vide *Wionium lib. 5. Ligni vitæ cap. 11.*

Elchingum, infra Ulmam, ad Danubium.

In diœcesi Augustana quoque visitur monasterium Elchingense an. 1128. fundatum à *Cunrado duce Saxoniæ* ejusque conjugi *Lucia Sveviæ* ducissa, Conradi III. Imp. sorore.

Biburgense monasterium, in Germania.

Anno à nato Christo 1124. *Ulricus & Gebhardus*, majores natu fratres germani, filii Henrici de Biburg & Berthæ, patriam diviserunt hereditatem. *Ulricus & Gebhardus* fortiti sunt *Hilpoldstain*, *Conradus* autem *Erbo* atque *Bertha Biburg*. Alii duo fratres *Eberardus & Meginwardus*, sacris initiati erant, ille *Canonicus Bambergensis*, ac deinde monachus *Pruelingensis*; hic veteris Capellæ Ratisbonensis Præpositus. Quatuor alii filii *Otto, Magnus, Albertus, Hazilo*, ante obitum parentum ex hac vita migrarant. Nam *Henricus* ille superior undecim liberos ex *Bertha* sua conjugi progenuit, decem mares, & unam femellam *Bertham*.

Proximo deinceps anno, nimirum 1125. *Cunradus Erbo, & Bertha*, consilio & auxilio *S. Ottonis*, Episcopi Bambergensis, de suo patrimonio Benedictinis viris & feminis cœnobium, item pauperibus atque egenis Xenodochium ædificare cœperunt, & octavo anno compleverunt, hoc est, anno 1133.

Quo etiam anno in die Simonis & Judæ, *Otto Bambergensis Episcopus, & Henricus Comes de Wolfratshausen*, cognatus Berthæ, uxor Henrici superioris, Fontifex Ratisbonensis, templum Biburgense consecrarunt. *Eberardus*, monachus Prufelingensis, eo tempore frater fundatorum fit Abbas; frater ejus *Ulricus de Stain*, *Advocatus*, qui cum uxore *Halica* & filio *Burchardo* villam Perchach dono dedit monasterio. *Innocentius secundus*, Pont. Max. comprobavit hanc fundationem, & diplomate confirmavit.

D. Eberardus, primus Abbas, *Canonicus Bambergensis*, deinde monachus à *D. Ottone*, Episcopo Bambergensi, translatus in Prufeling, mansit ibi usque ad consecrationem monasterii à fratribus suis conditi, cui ipse præfuit annis tredecim. Deinde *Cunrado primo Archiepiscopo Salisburgensi*, de *Abensperg* oriundo, cognato ac vicino suo in Episcopatu successit, electus anno 1147. Præfuit annis septemdecim, obiitque anno 1164. sepultus in majori Ecclesia, ubi adhuc religiose colitur. Sic Hundius in Metropoli Salisburgensi.

C A P U T LXXXIV.

Fliderbecanum, seu Virbacense cœnobium, olim extra, nunc intra muros urbis Lovaniensis.

Hujus cœnobii auctor fuit *Godefridus*, eo nomine primus, cognomento *Barbatus*, *Dux Lotharingie & Comes Lovaniensis*, de cuius initia ac progressu *Chronographus Affligemensis* audiatur: *Iste locus traditus* fuit monasterio *Hafligemensi* à *Godefrido Lovaniensium Comite*, ut ibidem cella construeretur, & monachi ponerentur. Deinde usum tam in silvis, quam in pascuis & aquis, fratribus ibidem annuit, atque à telonio & omni exactione eos liberos fecit. Datum anno Domini millesimo centesimo vicesimo quinto, & confirmatum ab eodem, anno millesimo centesimo tricesimo octavo.

Idem locus ab *Henrico Leodiensi Episcopo* nobis confirmatus est anno Domini millesimo centesimo quadragesimo septimo, anno *Præsulatus* ejus tertio, & ab *Eugenio Papa tertio* anno *Pontificatus* ejus quarto, Domini millesimo centesimo quadragesimo octavo. Divisum est autem hoc monasterium ab *Hafligemensi cœnobio*, cum confensu utriusque conventus, sub certis conditionibus, anno Domini millesimo centesimo septuagesimo tertio, Indictione sexta. *Haftenus ille.*

Fliderbecanum itaque cœnobium primitus non nisi cella seu *Præpositura*, ut vocant. *Hafligemensi monasterio* annexa exstitit. Primusque ejus loci *Præpositus N. à Godeschalco Abbate Affligemensi*, anno millesimo centesimo quinquagesimo octavo, est constitutus. Cujus successor *Arnulfus, N. Lothoringiae & Brabantiae Duce* rogante, ipsis indulxit, ut *Abbatem* sibi, sed ex *Afflige.*

Affligemienium monachorum cœtu, diligerent. Demum prædiis cœnobii paullatim immunitis, Alexandri IV. Pont. Max. iuslū Vladerbacenses ab omni subjectionis jure, quo Affligemienibus erant obnoxii, an. 1259. sunt absoluti, concessumque ut Abbatem suo è corpore adsumerent.

Porro Bursfeldensis Capituli reformatio apud Vladerbecanos introducta est per N. S. Jacobi Leodicensis Abbatem, & Sedis Apostolicæ Commissarium, Joannes Langrodii Abbatis ævo, qui an 1484. creatus Abbas, an. 1519. vivere desiit. Joanni Langrodi successor alter Joannes Panhusius, qui primus infulam seu mitram à Rom. Pontifice impetravit, obiitque an. 1543. Fuit cœnوبium istud olim dimidio fere milliari à muris Lovaniensibus situm, quod cum anno 1572. Sept. 25. propemodum in cineres ab hæreticis redactum esset, Vladerbecanis Lovaniense Beggardorum cœnوبium, anno 1590. Apostolica & Regia auctoritate est concessum; Beggardis qui supererant, Benedictinum institutum amplectentibus. *Hec fere Joannes Bapt. Grammarius, vir eruditus, ex ejus loci monumentis nobiscum communicavit; cuius & Brabantie historiam, plura qui volet, legat.*

Diploma Godefridi eo nomine primi, Ducis Lotharingie & Comitis Lovaniensis.

IN nomine sanctæ & individuæ Trinitatis. Ego Godefridus Dei ordinatione, Dux & Marchio Lotharingie, atque Comes Lovaniæ, omnibus fidelibus cælestes mercari divitias. Considerans omnem mundi gloriam instar fiuminis raptim præterfluere, & omnes amatores suos subito inanes & vacuos relinquere, utile mihi fore peripexi, & necessarium, ut de divitias, divina mihi largiente bonitate concessis, aliqua servis Dei vivens impartirer, quæ moriens integra invenirem. Locum itaque quemdam Vladerbeca appellatum, ab omni potestate, tam mea, quam Ecclesiae Lovaniensis, liberum, beato Petro Hafligemienis Ecclesiae (sicut moris est Principibus) cum omnibus pertinentiis suis libere tradidi, ut Abbas Hafligemienis cellam ibi, Dei & mea meorumque opitulatione, exstrueret, monachos poneret, qui die noctuque pro mea, meorumque salute Deo supplicant. Ut autem firma pax & concordia, inter clericos & monachos, sicut decet, inviolabiliter perseveret, ex utraque parte immutabiliter decretum est, ne altera pars quidquam, quod juris sit alterius partis, sibi usurpet. Advocatus vero loci erit, quicumque Lovaniæ Comes fuerit, qui Advocatum alium pro se numquam constituet, nec de Advocacia illa aliud beneficium exigeat, aut recipiet, nisi devotas à fratribus orationes, & æternam à Christo remunerationem. Præterea omnem usum tam in silvis quam in pascuis, & aquis meis, fratribus libenter annui, & ut à telonio, & omni hujusmodi exactione, in omni loco mei juris, perpetuo sint liberi. Ut autem hæc traditio nostra firma & inconclusa perseveret, presentem paginam sigillo meo signavi, & idoneis testibus, quorum subscripta sunt nomina confirmavi. ¶ Signum Meuronis Decani S. Richesonis Scholastici. S. Everardi. S. Joannis & Henrici de Bierbeke. S. Henrici de Landen. S. Willemi de Bechevoort. S. Arnulfi de Oppenthorp. Datum est hoc Lovaniæ anno incarnationis cr. CXXV.

C A P U T LXXXV.

Gerardi-Montense S. Hadriani Cœnوبium, in Flandria.

Fuit hoc cœnوبium primo situm ac fundatum in vico quodam Declivio, seu Declivim nuncupato, per Manassem Episcopum Cameracensem, circa annum millesimum nonagesimum quintum; sed consentiente Manasse Archiepiscopo Remensi, ejusque Coepiscopis, propter loci angustias à Declivio ad Gerardi montem translatum est, anno millesimo nonagesimo sexto, petente id Roberto Hierosolymitano Flandriæ Comite, & Hinrincboldo ejusdem opidi Castellano. *Hec nobiscum R. P. Hieronymus Moncejus, ejus loci Abbas, Francisci Moncei viri scriptis editis clari frater, communicavit.* Ceterum Gerardi-mons opidum est Flandriæ, ad quod S. Hadriani, martyris Nicomediensis reliquie ex Rauicuria Hannoniæ pago, ab Eubaldo fæcere, an. millesimo centesimo decimo, sunt translatae. Quæ quidem reliquie hoc in cœnobio bodieque adservantur, tantoque piorum hominum concurso frequentantur, ut & cœnobium & opidum ipsum S. Hadriani cognomento fere innotescant. Meyerus in Annal. Flandriæ an. 1110.

C A P U T LXXXVI.

Abusum corrupte & vulgo Anhusum in d. Augustana.

Dicitur hoc monasterium quarto milliari ab Ulma Suevorum metropoli, & constructum est in honorem S. Martini Episcopi à Manogoldo Comite Palatino Tübingensi ejusque filiis, Gualtero Episcopo Augustano, Mangoldo, Adalberto & Udalrico Comitibus, sub annum Christi 1125. ut tradit Caspar Bruschius in Chronologia monasteriorum Germaniæ.

Est & Anhusum cœnوبium monachorum Ordinis Benedictini in Marchionatu Brandenburgensi fundatum anno Christi 958. in d. Aureatenfi, ab Ernesto Comite de alto Truhendingen ejusque Sororio Hartmanno Barone de Lodenburg.

Aspa-

Aspachense monasterium, vulgo Aspach, in Bavaria.

Est istud cœnobium fundatum à Christiana, vidua Geroldi Comitis, consecratum ab Ottone, Episcopo Babenbergeni anno 1127. Aventinus in Annalibus suis ponit, Geroldum & Christinam conjugem prætorum suum Benedictinis tradidisse. Pertinebat autem hoc monasterium jure Advocatiæ, ad ditionem *Fraunstam & Ering*, quæ olim ad Ecclesiam Bambergensem spectabant. Unde superioribus annis, tempore Willelmi & Ludovici, Ducum Bavariae, Episcopi Bambergenses prætendebant nescio quæ jura ad istud monasterium, volebantque Prælatos jura temporalia & Episcopis in feudum recipere annuamque pensionem solvere. Sed reuebant Principes, & sub sua ditione ac protectione sicut ipsorum antecessores, retinuerunt. Ita Hundius.

CAPUT LXXXVII.

S. Odolphi Stauriense Monasterium, in Frisia Occidentali.

Cœnobium istud institutionem suam debet B. Odulpho presbytero, Orscoti in Campania Brabantica nato; qui cum esset Canonicus Ultrajectensis, in S. Salvatoris basilica, à B. Frederico, ejus urbis Episcopo, apud Frisos prædicante, circa annum Christi octingentesimum tricesimum, in Frisiæ, ad hæresim Arianam, qua tunc ea provincia laborabat, extinguendam, & Catholicam religionem propagandam, est evocatus. Itaque B. Fredericus ad suos rediens Stauriensem Odulpho Ecclesiam gubernandam commisit, qui ea in urbe, tum celeberrimo Frisiæ emporio, insigne clericorum, seu Canonicorum cœnobium instituit. Canonicorum, inquam, cœnobium, non regularium proprie, ut hodie loquimur, sed libere, & fine professione, intra claustrum tamen, in communi, secundam regulam, sub Episcopi obedientia viventium. Tale enim constat ab ipsis initii fuisse Ultrajectinum sancti Salvatoris monasterium, in quo S. Odulphus est institutus. *Hæc fere Molanus in Natalibus Sanctorum Belgii, & in lib. de Canonicis. Vita S. Odulphi exstat apud Surium Tom. 3. Junii 12.*

A motis porro ob liberiorem vitam Canonicis, (a) Andreas Cuquensis, XXV. Episcopus Ultrajectinus, Benedictinum sexus utriusque cœtum Ostbrucano, cœnobia tamen florentissimo evocatum, substituit. Qua de re Joannes Becanus in manuscriptis Ultrajectinae Ecclesiæ Chronicis: Præful, inquit, Andreas amovit duodecim presbyteros Staurienses propter eorum demeritum, adducens ibidem ab Oestbrœc utriusque sexus conventuale collegium. Videturque Becanus id referre ad annum Christi millefimum centesimum tricesimum secundum, aut quartum. Joannes tamen Leidanus in manuscripto suo Hollandæ Chronicæ signanter ait, Andream Præfulem paucis diebus ante mortem suam id fecisse. Obiit vero Andreas anno 1138.

Fuit autem hoc cœnobium primo situm extra muros urbis Stauriensis ad Occidentem quod hostili cursu vastatum, inde in urbem à Frederico Ultrajectensi Episcopo anno 1415. sive, ut alii volunt, anno 1419. est translatus.

CAPUT LXXXVIII.

S. Egidii monasterium, apud Noribergam.

Festum est hoc monasterium anno Christi 1140. à Conrado III. Imp. Suevorum duce.

S. Viti monasterium, in d. Salisburgensi.

Fundavit id Diethmarus Comes de Leonberg ac Lungionum. Leonburg, nunc Leonberg arx est inferioris Bavariæ, quam Isera præterfluit, Lungionum Charinorum pagus est ultra Taurum montem, vulgariter *Im Lungaw*. Diethmarus filius fuit Babonis Comitis Abenspergenfis, prole 32. filiorum incliti. Hic Diethmarus inferiori Bavaria, ad annum Rot, in loco qui *Elsenpagen* dicitur, instituit monasterium pro Benedictinis; translatum deinde anno 1171. per hujus filium aut nepotem *Volframum* Comitem de Dornberg; ad montem S. Viti, prope vicum *Neumerckt* (unde hodie S. Viti monasterium dicitur) idque cum consensu Adalberti Salisburgensis Archiepiscopi & Henrici Abbatis Elsenpacensis; quia locus hic multo commodior erat monasticæ quieti ac devotioni. Hac tamen lege, ut in Elsenpacensi Ecclesia nihilominus duo vel plures fratres ad exsequenda ibi divina officia permanerent.

Astipulati sunt huic translationi Eberhardus de Julbach, & Henricus de Schaunberg, prædicti Wolframi uxoris fratres, ad quos advocatio ejus loci spectabat, qui aliquot prædiis & aliis adminiculis monasterium juvarunt. Ita Hundius.

Ursinium sive Irsingum, in Germania.

Ursinium vel (ut nunc corrupte dicitur) *Irsingum*, olim castrum eo ipso loco conditum, ubi hodie S. Stephani templum in editiore colle conspicitur, nunc vero monasterium ordinis Benedictini amplissimum ac pulcherrimum, paululum infra Khauffburnum oppidum Imperiale, non procul à Wertachio amne, in mediis densissimisque nemoribus situm: fundatum & locupletatum est anno Christi 1182. regnante Friderico Barbarossa, Suevorum Duce, & Imperatore, ab Henrico Marchione de Rumperg & ejus filiis Godefrido ac Bertholdo, & Irmelgarde filia, in media Ecclesia ibi sepultis, cum tali inscriptione:

(a) Quidam notant id factum an. 1132. in festo Pentecostes.

Hic

*Hic generosorum feliciter ossa quiescunt.
A Rumspurg Comitum Bertholdi, & Godfederici
Irmelgarde simul dilecta cunque sorore,
Hujus cœnobii qui primi rite fuerunt
Autores, vera commoti religione.
Ergo Deo vivant eterna pace fruentes.*

Henricus fundator profectus cum Friderico Barbarossa ad recuperandam terram sanctam, obiit Neapoli anno Christi 1188. qui excepérat ex Udilhilde conjugé Godefridum primum filium, qui mortuus est Augustæ sub cura medicorum, & revectus inde ad Uténburram, ibi honorifice est sepultus; postea ex Uténburra ad Ursinense monasterium relatus una cum fratre Bertholdo honorifico mausoleo conditus est, sub Abbatे ejus loci XXIII. Paulo Necchiaro. Secundus Henrici filius fuit Bertholdus, qui obiit in quodam conflictu prope Rhenum. Irmelgardis autem filia nupsit Baroni cuidam de Ultimis, genuitque Udalricum de Ultimis, magnum in primis Ursinensis cœnobii benefactorem, habitantem in Adelburgo Athesinæ regonis castro.

CAPUT LXXXIX.

Seon, sive Seun, monasterium in Germania.

Est illustre monasterium *Sein* in valle *Sein*, provinciæ Treverensis, conditum ab *Henrico Comite de Sein*, quod confirmavit Joannes Archiepiscopus Treverensis, anno 1202.

Aliud à *Sciensi* monasterio, est *Bavaricum monasterium Seon sive Sevn vel Seiven*, secundum vetera diplomata nuncupatum, & fundatum ab *Arbone Comite Damasiano ac Andencensi*, qui in *Bavarica Norica*, non procul à *Chiemensi lacu*, *Burgilium castellum suum* in templum vertit, *D. Lamperto* dedicavit, tradiditque Benedictinis monachis. Incolæ à lacubus, qui ibi sunt frequentes, vocant *Socum*. *Henricus Sanctus*, hoc & alia monasteria largiter locupletavit.

Utricus Abbas Seunensis & conventus elegerunt Ludovicum Palatinum Rheni, Ducem Bavariæ in Advocatum & protectorem suum vigore privilegiorum suorum, tam Pontificiorum quam Imperialium, ita ut post illius obitum sive pater, sive alii ipsius proximi agnati eandem advocatiam irrevocabiliter tenerent, alii vero nemini eandem concederent, monasterii privilegia & jura defenderent. Extat latinum diploma, datum anno 1247. Ita Hundius.

Munichmünsteriense Monasterium, in Bavaria.

Istud monasterium ad Danubium infra Vohburg fundavit *Drepoldus Marchio de Vohburg*, hujus nominis quartus, qui duo insuper alia monasteria, *Reichenbach & Waldsassen*, fundavit: secundum Laurentium Hochwart, in Catalogo Episcoporum Ratisbonensium.

Hoc monasterium olim ab Ugris exustam, *Henricus nonus, Dux Bavariæ & Deipoldus Vohburgensis Marchio*, pro Benedictinis monachis instaurarunt: ut scribit Aventinus.

Ludovicus Dux Bojariæ confirmavit huic monasterio parochiam in Moching, quæ antiquitus hic pertinebat. In illis literis nominat Arnoldum Ducem Bojariæ tyrannum, propterea quod monasterium magnis malis adfecerat. Testes Albertus Lenzmannus, Albero de Prugperg, Hadmarus de Laber, Meinhardus Comes de Roteneck, Winhardus de Rorbach, Otto & Ulricus fratres de Lapide, Albertus Schilwaz, Jordanus de Starzhausen, Otto de Werd, Dietricus de Sanderstorf, Berchtoldus de Wackerstein, Marquardus de Gruenhazhoven, *Henricus & Ulricus, fratres de Otting, Ulricus Marschalcus dictus de Perge, Conradus de Munster*. Datum Ilmendorf anno 1264.

Exstitit in hoc monasterio liber antiquissimus in membranis compactus, in quo descriptæ sunt vitæ Sanctorum, à Paschafio è Graeca lingua in Romanam translatæ. Item Hilarion D. Hieronymi adeo antiquis litteris, ut lectori repuerascendum, & ad prima elementa redeundum sit. In fine hæc verba leguntur: *Hic liber fuit inchoatus in Hunia in exercitu, anno Domini 918. IV. Non. Februarii, & perfinitus apud S. Florianum, pridie Idus Septembbris in hebdomada quinta decima.* Meminit Joannes Aventinus lib. Annalium 4. quem post diligentem investigationem anno 1580. ibi non reperi; puto autem translatum esse Monachium ad bibliothecam Ducalem una cum quibusdam aliis libris.